
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

        Trece de Marzo del año 2025 

          Santos Manuel Muñoz Trochez 

Oficina de Información Publica 

Estimado Sr. Muñoz 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y  

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

  Sesión Ordinaria        Acta 01-2025 CATORCE DE ENERO 2025 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades 
que la Ley les confiere ACUERDA:  

 
      a) Aprobó los Estados Financieros al Treinta y uno de Diciembre del año Dos mil 

Veinticuatro  de esta Municipalidad  los cuales deben ser presentados ante la 
Contaduría General de la Republica  de Honduras , en sus formas respectivas dicho 
documento contiene la información siguiente: 

1. Estado de situación financiera comparativo. 
2. Estado de rendimiento financiero comparativo.  
3. Estado de cambios en activos netos-patrimonio neto. 
4. Estados de flujo de efectivos-método indirecto 
5. Estados comparativos de los importes presupuestados y devengados de ingresos. 
6. Estado comparativo de los importes presupuestados y devengados de gasto. 
7. Estado comparativo de los importes contables y presupuestarios de ingresos. 
8. Estado comparativo de los importes contables y presupuestarios de gastos  
9. Notas explicativas a los estados financieros  
10. Políticas contables 
11. Ejecución presupuestaria  
12. ANEXO N°1 Detalle de propiedad planta y equipo no concesionado y concesionado, 

propiedades de inversión, construcciones, activos biológicos, activos intangibles, 
depreciaciones, agotamiento y amortización. 

13. ANEXO N°2 Estado De La Deuda Pública. 
14. ANEXO N°3 Detalle de transferencias corrientes recibidas. 
15. ANEXO N°3.1    Detalle de transferencias de capital recibidas. 
16. ANEXO N°4 Detalle de donaciones corrientes recibidas  
17. ANEXO N° 4. 1    Detalle de donaciones de capital recibidas 
18. ANEXO N°5 Detalle de transferencias corrientes otorgadas. 
19. ANEXO N° 5.1    Detalle de transferencias capital otorgadas  
20. ANEXO N°6 Detalle de donaciones corrientes otorgadas  
21. ANEXO N° 6.1 Detalle de donaciones de capital otorgadas 

CATORCE DE 
ENERO 2025 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

22. ANEXO N° 7 Detalle de ingresos por concepto de servicios básicos 
23. ANEXO N° 8 Detalle de ingresos por concepto de contribuciones patronales.    

 
b) Aprobó Autorizar a la Gerencia Administrativa , a través de la Dirección de 
Fortalecimiento Municipal de la Secretaria de Gobernación, Justicia y 
Descentralización (SGJD),realizar la Deducción Automática de Lps 480,000.00 
(Cuatrocientos ochenta mil lempiras exactos), de los ingresos de transferencia que el 
Gobierno Central asigna al Municipio de Ceguaca, Departamento de Santa Barbara, 
desde el 1 de Enero 2025 al 31 de Diciembre 2025, por concepto de aportaciones a la 
Mancomunidad Consejos de Municipios del Sur de Santa Barbara (CODEMUSSBA), 
según el presupuesto de Egresos aprobados por la Corporación Municipal para el año 
2025 y depositarlo directamente a la cuenta de ahorros N°21-248-004108-0 de banco 
de Occidente S.A, pertenecientes a CODEMUSSBA. 
 
c) Realizar el Primer Cabildo Abierto año 2025, para tratar los temas siguientes: 
1. Rendición De Cuentas año 2024. 
2. Elección del Patronato Pro-Mejoramiento de la aldea Santa Ana, Ceguaca; lugar 
Centro Comunal José Ángel Enamorado, Santa Ana, Ceguaca, hora:10:00 a.m., el día 
viernes veinticuatro de enero del presente año Dos mil veinticinco. 
 
d) realizar el segundo cabildo abierto año 2025, para tratar los temas:  
1. Presupuesto 2025(eje de mujer).  
2. participación de la representante de la red de mujeres. 
3. presentación de propuestas, lugar Centro Social Junqueño, del Casco Urbano, HORA: 
10:00 a.m., día sábado veinticinco de enero Dos mil veinticinco. 

 
e) Aprobó el Informe sobre la Rendición de Cuentas GL Anual correspondiente al año 
Dos mil Veinticuatro, con los montos que se  detallada a continuación: Saldo Inicial: 
Cuatro millones ciento setenta y nueve  mil seis lempiras con cincuenta y cuatro 
centavos  (Lps 4,179,006.54), Ingresos: Veintinueve millones cuatrocientos sesenta mil 
trescientos setenta lempiras con noventa centavos   (Lps 29,460,370.90), 
Disponibilidad: Treinta y tres  millones seiscientos treinta y nueve mil trescientos 
setenta y siete lempiras con cuarenta y cuatro centavos ( Lps 33,639,377.44), Egresos:  
Veinticinco millones novecientos ochenta y seis  mil seiscientos cuarenta y seis 
lempiras con ochenta y cuatro centavos  (Lps 25,986,646.84), Saldo Final: Siete 
millones seiscientos cincuenta y dos mil setecientos treinta lempiras con sesenta 
centavos (Lps 7,652,730.60). 

f) Aprobó el Informe sobre la Rendición de Cuentas GL en sus catorce formas 
acumuladas al Cuarto Trimestre año Dos mil Veinticuatro, presentado por la Contadora 
Municipal, detallada a continuación:  

DETALLE VALOR 
Saldo Inicial Del Periodo                             

4,179,006.54 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

Entradas De Efectivo Del Periodo       
29,460,370.90 

Presupuestario              
29,430,183.40 

Extrapresupuestario                                                      
30,187.50 

Disponible Total       
33,639,377.44 

Pagos Del Periodo       
25,986,646.84 

Presupuestario       
25,956,459.34 

Extrapresupuestario               
30,187.50 

Saldo Al Final Del Ejercicio         
7,652,730.60 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
g) Aprobó los Estados Financieros Consolidados al Cuarto Trimestre del año Dos mil 
Veinticuatro. 
 
h) Una vez conocido el informe sobre la Caja General presentado por la Contadora 
Municipal, la Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de 
Caja General acumulada al Cuarto Trimestre año Dos Mil veinticuatro al treinta y uno 
de Diciembre año Dos mil veinticuatro, es por un monto de: Cero Lempiras con Cero 
Centavos (Lps 00.00). 
 
 
i) Una vez conocido el informe sobre la Caja Chica presentado por la Contadora 
Municipal, la Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de 
Caja Chica al Cuarto Trimestre año Dos Mil Veinticuatro, al treinta y uno de Diciembre 
año Dos mil veinticuatro, es por un monto de: Cero Lempiras con Cero Centavos (Lps 
00.00). 
 
j) Aprobó el Informe Trimestral de Avance Físico y Financiero de Proyectos y del Gasto 
Ejecutado acumulado al Cuarto Trimestre año  Dos Mil veinticuatro. 
 
k) Aprobó el Rentístico correspondiente al mes de Diciembre del año Dos mil 
Veinticuatro, por un monto total de Ingresos: Cinco millones cuatrocientos cincuenta 
y ocho mil ciento treinta y tres lempiras con treinta y nueve centavos (Lps 
5,458,133.39) Egresos por un monto total de:  Tres millones quinientos setenta y ocho 
mil ochenta y cinco lempiras con sesenta y cinco centavos (Lps 3,578,085.65 ). 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

         

 

 

 

 

 
l) Aprobó las Notas de Crédito por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 
00.00), Notas Debito por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 
m) Aprobó el Error en Libros por un valor de: Cero lempiras con Cero centavos (Lps 
00.00), error en Bancos por un valor de: Cero lempiras cero centavos (Lps 00.00). 
 
n) Aprobó los Cheques Emitidos y no Cobrados por un valor de: Noventa y dos mil 
ochocientos dieciséis lempiras sesenta y seis centavos (Lps 92,816.66). 
 
o)  Realizar la próxima sesión de Corporación el viernes Veinticuatro de Enero 2025, a 
las 9:00a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 
 

 
 


